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1. Введение
С развитием информационных технологий, они все чаще применя-

ются в тех сферах человеческой жизни, которые сопряжены с риском и
в которых большую роль играет человеческий фактор. Такие системы
призваны уменьшить влияние этого фактора, в следствии чего предпо-
лагается снижение несчастных случаев и других нежелательных исхо-
дов.
Одной из областей, в которых нужна и уже активно применяется ав-

томатизация, является передвижение на автомобиле, для которой суще-
ствует множество интеллектуальных систем. Примерами таких систем
могут быть системы ADAS1 – системы помощи водителю при движении.
Такие системы работают благодаря различным датчикам, установлен-
ным на автомобиле, например, камеры, лидара, гироскопа, акселеро-
метра и прочих.
Важной особенностью такой системы является способность рабо-

тать в режиме реального времени и без предварительных подготовок.
Помимо этого, особенность оборудования на автомобиле накладыва-
ет некоторые ограничения на производительность алгоритмов, поэтому
это стоит учитывать, ведь от быстроты работы алгоритма в конечном
счете может зависеть и человеческая жизнь.
В составляющие системы ADAS входят такие функции, как отсле-

живание дорожных знаков, измерение расстояния до других объектов,
предупреждение водителя при приближении аварийной ситуации и др.
Также, одна из основных возможностей системы – предупреждение во-
дителя при пересечении границ полосы движения. Эта функция важна
не только непосредственно для водителя, чтобы понимать, что он все
еще находится на своей полосе движения, но и для корректной работы
других составляющих системы. Помимо этого, можно отслеживать не
только свою полосу движения, но и остальные. Это уже позволит от-
слеживать границы всей дороги, а это в свою очередь позволит системе
определять, например, как автомобиль может перестраиваться. Такая

1Advanced driver-assistance systems
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функция может быть основой для более продвинутой системы умного
автомобиля – беспилотного вождения.
Существуют подходы, которые частично решают проблему отсле-

живания модели дороги. Например, в работе [1] предложен алгоритм,
который распознает полосы движения на основе статистической моде-
ли, которая нуждается в предварительном обучении. А работы [4, 6]
используют в своих решениях нейронные сети. Также есть методы, ко-
торые не нуждаются в предварительных подготовках, например, [7, 8,
9, 10]. Однако эти подходы не строят модель дороги, а просто находят
границы полос на каждом кадре видео. Из-за этого может ухудшаться
точность распознавания и становится невозможным отслеживание этих
полос.
Поэтому разработка алгоритма отслеживания модели границ доро-

ги по видеопотоку в режиме онлайн является актуальной задачей как
для существующих систем, так и для будущего их развития. Плани-
руется разработать прототип с открытым исходным кодом, который в
дальнейшем может быть применен для разработки системы ADAS ком-
панией “Харман”.
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2. Постановка задачи
Целью работы является написание алгоритма построения и отсле-

живания модели границ дороги по входному потоку контуров дороги.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить существующие подходы к решению этой задачи.

2. Выбрать наиболее подходящие примитивы для модели.

3. Реализовать наиболее подходящий алгоритм решения.

4. Провести тестирование полученного решения на реальных дан-
ных.

6

3. Обзор
Одна из основных и самых частых сфер применения компьютерного

зрения – системы помощи водителю. Поэтому далее рассматриваются
методы, которые либо частично решают поставленную задачу, либо не
решают ее, но некоторые идеи из них были бы полезны в решении.
Все ниже рассмотренные статьи были найдены в поисковой системе по
научным публикациям Google Scholar. В рассмотрение брались только
статьи, описывающие подходы, которые работают только с камерой, без
вспомогательных устройств, например, дальномера или акселерометра.
Всего по запросам “road model”2, “road recognition”3, “marking line”4 и
“road model tracking”5 было найдено около четырех миллионов статей.
Найденные статьи ранжировались по релевантности поисковой систе-
мой, которая учитывает полный текст статьи, рейтинг автора, рейтинг
издания, в котором статья опубликована, количество цитат. Поэтому
первые ссылки в результатах поиска ведут на более цитируемые статьи.
Из этого количества статей было выбрано пятнадцать самых цитируе-
мых. Далее девять статей были отброшены как нерелевантные. В итоге
осталось шесть публикаций, которые были изучены в рамках обзора.

3.1. Обзор моделей дороги
3.1.1. Примитивные подходы

В работе “Распознавание линий разметки полос движения на основе
видеоряда с использованием весовой классификации сегментов” авто-
ры предлагают распознавать линии дорожной разметки при помощи
классификации отдельных сегментов по углу наклона и подобию одно-
родных сегментов [7]. Авторы отмечают, что линии дорожной разметки
выделяются контрастностью по сравнению с остальной дорогой. Поэто-
му в данном подходе для выделения разметки используется информа-

2модель дороги
3распознавание дороги
4линия разметки
5отслеживание модели дороги
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ция о контрастности. Далее для каждой полученной линии определя-
ется длина, угол наклона и точка пересечения линии с горизонтальной
осью. Далее с помощью этой информации строится диаграмма, которая
показывает распределение сегментов по углу наклона как показано на
Рис. 1, где по горизонтали – значение угла, а по вертикали – количество
найденных линий.

Рис. 1: Распределение сегментов по углу наклона

Далее эти линии домножаются на веса “соседних” элементов, кото-
рые зависят от длины сегмента и угла наклона. Благодаря этому от-
секаются ненужные линии, оставляя только те, которые соответствуют
дорожной разметке, как показано на Рис. 2.

Рис. 2: Распределение сегментов с собственными весами (синий) и ве-
сами подобных сегментов (оранжевый)

Таким образом получается выделить прямые, то есть модель доро-
ги будет состоять из прямых, которые в программе можно представ-
лять как две точки. Несмотря на то, что подход достаточно прост в
реализации и эффективен с точки зрения вычислений, а также спосо-
бен справляться с некоторыми ложными срабатываниями поиска линий
разметки, представлять модель дороги в виде прямых – не самое точное
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решение, потому что закругляющиеся части дороги будут описываться
довольно грубо.
В еще одной статье “Распознавание линий дорожной разметки и

определение положения автономного автомобиля относительно полосы
движения” авторы решают задачу локализации автомобиля, для чего
тоже распознают линии разметки [9]. Первоначальный поиск конту-
ров совпадает с подходом, предложенным в предыдущей статье, од-
нако здесь авторы еще используют информацию об угле градиента по
разным направлениям. Также для получения “вида сверху” ищется мат-
рица трансформации, которая в дальнейшем может быть использована
для извлечения сведений о радиусе поворота на основе данных о кри-
визне разметки.
В результате получается облако точек, которое потом аппроксими-

руется одной кривой. Такой подход более точный, чем подход из преды-
дущей статьи, однако и здесь могут возникнуть неточности описания
дороги. Например, наша аппроксимирующая кривая может точно опи-
сывать дорогу первые несколько метров от автомобиля, а дальше точ-
ность будет сильно падать и кривая будет как бы “вилять хвостом”.
Поэтому такой подход к построению модели нам не подходит.

3.1.2. Подход на основе статистической модели

В статье “A model-driven approach for real-time road recognition” опи-
сывается метод обнаружения и отслеживания во времени границы до-
роги по видеопотоку [1]. Отличительной особенностью данного подхода
является то, что он строит модель произвольной формы, благодаря че-
му может применяться на любых автомобильных дорогах. Также поло-
жительными сторонами данного метода являются его устойчивость к
погодным условиям и возможность отслеживать не только свою полосу
движения, но и соседние. Алгоритм состоит из четырех этапов: распо-
знавания дороги, локализации на ней транспортного средства, отсле-
живания полос движения и управления их номерами. Распознавание
дороги основано на вероятностной модели границ дороги на изобра-
жении, которая представлена в виде вектора Xd и его ковариационной
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матрицей CXd
:

Xd =



u1L

.

unL

u1R

.

unR


, CXd

=



σ2
u1L

. . . . .

. . . . . .

. . σ2
u1L

. . .

. . . σ2
u1R

. .

. . . . . .

. . . . . σ2
unR


,

где (u1L, . . . , unL) и (u1R, . . . , unR) – горизонтальные координаты изобра-
жения левого и правого краёв дороги. Матрица CXd

определяет возмож-
ные вариации uiL и uiR на изображении. Начальное значение модели
получается во время автономного обучения. Затем модель обновляется
от кадра к кадру, чтобы найти оптимальное значение Xd, начиная от
глубины анализа p = 0. Эта процедура является итерационной: модель
обновляется, затем на изображении находится зона, представляющая
наибольший интерес, затем алгоритм рассчитывает края на глубине
p+ 1. Так продолжается до тех пор, пока не будет достигнут критерий
Q:

Q =

{
PL =

NL

∆v
> 10% AND PR =

NR

∆v
> 10% AND Pt =


[…]

Построение модели по входному контуру выполняется статическим

методом класса RoadModelBuilder, который принимает на вход объект
класса RoadModelTracker, точки входного контура и вектор со значени-
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Рис. 4: Геометрический способ вычисления кривизны

ями кривизны в каждой точке. Этот метод разбивает входной контур
на участки постоянной кривизны, далее определяет, каким именно эле-
ментом описывается каждый участок, и добавляет его в модель через
объект класса RoadModelTracker.
Отслеживающий модуль представлен классом RoadModelTracker, ко-

торый хранит приватный указатель на объект класса RoadModel. По-
мимо этого, этот класс содержит специальное приватное логическое
поле isModelConstructed, которое изначально принимает значение false,
а после построения модели по первому кадру, изменяет свое значение
на true. Это нужно для того, чтобы модель не начала отслеживаться
до того, как была сконструирована.
Далее всякий раз, когда в модель поступают новые контуры, эти

контуры анализируются и в них выделяются элементы модели: пря-
мые отрезки и дуги. Как только определяется новый элемент модели,
он отправляется в метод класса RoadModelTracker, который проверяет,
имеется ли в модели “схожий” элемент. “Схожесть” элемента вычисля-
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ется как расстояние между новым элементом и имеющимся элементом
в модели.
Если окажется, что метрика с каким-то существующим элементом

ниже определенного порога, который зафиксирован в приватных кон-
стантных полях класса RoadModelTracker, то элемент модели заменя-
ется на новый.
Диаграмма классов получившегося решения представлена на Рис. 5.

Рис. 5: Диаграмма классов UML
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6. Тестирование

6.1. Способ тестирования
Эксперименты, позволяющие определить, насколько хорошо выбран-

ная модель и алгоритм позволяют описывать дорогу, помимо визуаль-
ной оценки, проводились следующим образом:

1. На вход алгоритма подаются контуры, выделенные при помощи
базовых средств OpenCV.

2. По этим контурам строится модель дороги.

3. Далее оценивается, насколько входные контуры отличаются от
построенной модели:

• Рассчитывается дистанция в пикселях между контурами и
моделью на разных расстояниях от машины.

Благодаря такой оценке можно оценить, насколько хорошо была вы-
брана модель, а также насколько близко она описывает тот или иной
вид дороги.

6.2. Тестирование на “идеальных” контурах
Было проведено тестирование реализованного алгоритма на “иде-

альном контуре”, то есть на контуре, точки которого задаются вручную
в программе. Тесты показали, что модель, построенная по таким конту-
рам, точно описывает эти контуры, то есть максимальная погрешность
в пикселях равна нулю.
Иллюстрация входного контура и готовой модели представлены на

Рис. 6, где красным цветом обозначен сегмент окружности, а синим
– прямые отрезки. Также был протестирован механизм отслеживания
модели: в построение контура был добавлен параметр времени, в зави-
симости от которого контур сдвигался вниз. Тесты показали, что отсле-
живающий модуль правильно отслеживал изменение положения моде-
ли.
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Рис. 6: Входной контур и модель по этому контуру

6.3. Тестирование на реальных контурах
Почти всегда системы компьютерного зрения работают с данными,

в которых есть некоторый шум. Поэтому входные данные нужно как-то
предобрабатывать, уменьшая количество выбросов.
Входными данными для поставленной задачи является набор точек,

выделенных базовыми средствами OpenCV. В этом наборе часто воз-
никает ситуация, при которых точки склеиваются. Также нередко слу-
чается, что одинаковыми оказываются точки, находящиеся через одну
друг от друга, возникает ситуация, при которой контур как бы скакнул
назад. Поэтому входные контуры были предобработаны, чтобы исклю-
чить эти ситуации.

Рис. 7: Входной контур и модель по этому контуру
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Рис. 8: Входной контур и модель по этому контуру

Примеры построения модели дороги по реальным контурам пред-
ставлены на Рис. 7 и Рис. 8.

Таблица 1: Результаты тестирования

Мат. ожидание Дисперсия Среднеквадратичное отклонение
4.05 5.25 2.29

Результаты тестирования, а именно высчитывания погрешности в
пикселях, приведены в Таблице 1.
Также было проведено вычисление зависимости погрешности и рас-

стояния от машины. Получившиеся результаты представлены на Рис. 9.
Из гисторгаммы видно, что получившиеся модели в среднем выдают
погрешность меньше, чем десять пикселей. Также гистограмма пока-
зывает, что чем ближе к машине находятся точки контура, тем больше
погрешность. Однако это обусловлено тем, что прямые участки доро-
ги легче всего описывать моделью, а закругляющиеся наоборот. А в
тестовых контурах поворот находился ближе к машине.
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Рис. 9: Гистограмма зависимости между погрешностью и дистанцией

7. Возможные улучшения алгоритма
Как видно на Рис. 8, в модели есть часть, где сегменты дуги идут

вперемешку с прямыми отрезками, это возникает из-за зашумленно-
го контура. Такие контуры можно дополнительно предобрабатывать,
чтобы исключить подобные ситуации. Например, можно проходить по
контуру, высчитывая направляющие векторы по соседним точкам. Ана-
лизируя углы этих векторов, можно определять, что контур “резко по-
вернул” в другую сторону. Далее находить еще один такой поворот и
исключать получившейся сегмент из контура.
Так как модель строится на основе кривизны контура, то еще од-

ним возможным улучшением будет динамическое вычисление шага, с
которым рассчитывается кривизна. Для этого можно предварительно
анализировать плотность точек в контуре.

23

Заключение
В результате работы над ВКР были решены следующие задачи:

1. Изучены существующие подходы к решению задачи.

2. Выбраны наиболее подходящие примитивы для модели.

3. Реализован наиболее подходящий алгоритм решения.

4. Проведено тестирование полученного решения на реальных дан-
ных.

Исходный код:
https://github.com/alechh/building-and-tracking-a-road-model
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