Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Александра Сергеевича Семёнова,

обучающегося по направлению 02.03.03 (Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем)

Тема выпускной квалификационной работы:

«Построение и отслеживание модели границ дороги по видеопотоку»

Выпускная квалификационная работа Александра Сергеевича проходила по теме

от компании «Харман», занимающейся разработкой систем интеллектуальной помощи

водителю (ADAS-систем). Задачей Александра Сергеевича стала реализация алгоритма

построения и отслеживания модели дороги по данным с видеокамеры. Большинство

существующих методов не строят модель дороги, а просто выделяют её структурные

элементы на каждом кадре, однако есть предположение, что удобная для дальнейшей

работы модель позволит повысить качество работы других алгоритмов ADAS-систем.

Те решения, которые модель дороги всё-таки строят, используют продвинутые методы

машинного обучения. Александру Сергеевичу была поставлена задача разработать

алгоритм, машинное обучение не использующий, в надежде, что он будет работать

достаточно быстро, чтобы быть полезным на реальных устройствах в автомобиле.

В ходе работы Александр Сергеевич изучил существующие решения по

построению модели дороги, выбрал подходящие примитивы для модели как компромисс

между точностью представления дороги, удобством хранения и скоростью обработки,

реализовал построение модели дороги из прямых и окружностей, провёл тестирование

алгоритма на синтетических и реальных данных.

Александр Сергеевич проявил себя грамотным и ответственным разработчиком,

регулярно взаимодействовал с научным руководителем и консультантом, текст был сдан

вовремя. Анализ на наличие неправомерных заимствований показал, что текст

неправомерных заимствований не содержит. Репозиторий оформлен аккуратно. Имеется

положительный отзыв консультанта, где отмечается способность Александра

Сергеевича адаптировать алгоритм с учетом погрешностей входных данных и

несовершенств выхода шагов алгоритма, предшествующих построению модели дороги.

Рекомендую оценку «отлично», а также продолжить работу с целью доведения

её до публикации — например, рассмотреть сплайновые модели дороги и способы

моделирования мира, используемые в алгоритмах SLAM.
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